ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Dân, ngày 23 tháng 02 năm 2023Số: 64 /QĐ-UBND

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Ke hoạch công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Tân Dân

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN DÂN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một sổ điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xử lý vỉ phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật Sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Xử lý vỉ phạm hành chính ngày 13/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phu quy
định chỉ tiết một sổ điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vỉ phạm hành chính;

Căn cứ Quyết định sổ 32/2022/QĐ-UBND ngày 02/8/2022 của UBND tỉnh
Hưng Yên ban hành Quy chế phổi hợp trong quản lý nhà nước đổi với công tác thỉ
hành pháp luật về xử  lý vỉ phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

Căn cứ Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 của UBND tỉnh Hưng
Yên ban hành Ke hoạch công tác quản lỷ thỉ hành pháp luật về xử  lý vỉ phạm hành
chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

Theo đề nghị của Công chức Tư pháp — Hộ tịch.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Ke hoạch công tác quản lý thi
hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Tân Dân.

Điều 2. Hiêu luc thi hành
•  •

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Tổ chức thưc hiên
•  •

2

Công chức Văn phòng UBND xã; Công chức Tư pháp xã; Trưởng các ban,
ngành, đoàn thê xã và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Chủ tích, PCT.UBND xã;
- Lưu: VT, TP.

Xuân Huấn

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

'XỈS/ KẾ HỌẠCH
Công taC quảri lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023

trên địa bàn xã Tân Dân
(Kèm theo Quyết định sổ 64 /QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của UBNDxã)

Đe triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thi hành pháp luật về xử
lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Tân Dân theo quy định của Luật
Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Nghị định số
118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, ủ y  ban nhân dân xã ban hành
Kế hoạch công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023
trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Muc đích•

a) Tố chức triển khai thực hiện hiệu quả các quy định của Luật Xử lý vi phạm
hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Nghị định số 118/2021/NĐ-CP
ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành
Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

b) Xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính;
phát hiện những khó khăn, vướng mắc, các quy định không khả thi, không phù hợp
với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn, sai sót, vi phạm trong quá trình tổ chức
thi hành pháp luật đế kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, ban hành mới, hoàn thiện
chính sách, pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Yêu cầu

a) Thực hiện nghiêm các nội dung công tác quản lý thi hành pháp luật về xử
lý vi phạm hành chính được quy định tại Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày
23/12/2021 của Chính phủ đảm bảo công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi
phạm hành chính trên địa bàn xã được thực hiện thường xuyên, toàn diện.

b) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa ƯBND xã và các cơ quan, đơn vị có
liên quan trong quá trình quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính;
kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; gắn công tác quản

lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính với công tác theo dõi tình hình thi
hành pháp luật.

c) Nâng cao hơn nữa trách nhiệm của người có thẩm quyền xử lý vi phạm hành
chính, trách nhiệm của người làm công tác tham mưu xử lý vi phạm hành chính được
tiến hành kịp thời, thống nhất, chất lượng và đúng quy định của pháp luật.

d) Bảo đảm các điều kiện về nhân lực và kinh phí thực hiện các nội dung của
Kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về xửlý vi phạm hành chính

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Xử lý vi phạm hành chính, nhất
là những quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm
hành chính năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính
phú quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành
chính; Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định chế
độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; Nghị định
số 140/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện
pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc; các
quy định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và
các Nghị định của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý
nhà nước cụ thê thông qua các hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, ý thức
chấp hành pháp luật của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

2. Hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm
hành chính

Tham gia đầy đú các lớp hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xử lý vi
phạm hành chính cho lãnh đạo, công chức, viên chức tham mưu công tác quản lý
nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và người có thẩm quyền xử phạt, lập biên bản
vi phạm hành chính do cấp trên tố chức.

3. Rà soát, theo dõi thi hành pháp luật và hoàn thiện pháp luật về xử lý
vi phạm hành chính

Các bộ phận chuyên môn, các ban ngành, đoàn the theo chức năng, nhiệm vụ
của mình chủ động, thường xuyên rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy
phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý Đồng
thời tông hợp các khó khăn, vướng măc trong quá trình thi hành Luật Xử lý vi phạm

4

hành chính, Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và
các Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong từng lĩnh vực cụ thể;
phát hiện các quy định về xử lý vi phạm hành chính không khả thi, không phù hợp
với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa
đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới.

4. Điều tra, khảo sát việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Theo chương trình, kế hoạch và các nhiệm vụ đột xuất của cấp trên.

5. Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Báo cáo định kỳ theo quy định và theo yêu cầu đột xuất của cấp trên.

III. TỔ CHỨC THựC HIỆN

1. Công chúc Tư pháp -  Hộ tịch

- Tham mưu với UBND xã trong công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý
vi phạm hành chính trên địa bàn xã. Đồng thời, theo dõi và hướng dẫn các ban, ngành
thuộc ƯBND xã trong công tác triển khai, thi hành kế hoạch công tác quản lý thi
hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các ngành thực hiện Kế hoạch
công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã để
báo cáo kịp thời lên phòng tư pháp huyện theo quy định.

2. Các ban, ngành thuộc ƯBND xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức triển khai
thực hiện kế hoạch công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
tại lĩnh vực mình quản lý.

- Định kỳ báo cáo (06 tháng, 01 năm) về công tác quản lý thi hành pháp luật
về xử lý vi phạm hành chính gửi công chức Tư pháp -  Hộ tịch tổng hợp để trình
UBND xã báo cáo phòng Tư pháp huyện.

- Bố trí công chức, kinh phí và các điều kiện đảm bảo công tác quản lý thi hành
pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại địa phương

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo kịp
thời tới lãnh đạo UBND xã./.

		2023-02-23T09:47:34+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Tân Dân<tandan@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!